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Svar på remiss av betänkandet Anpassningar till AI-
förordningen 

Försvarets materielverk (FMV) har tagit del av betänkandet Anpassningar till AI-förordningen 
(SOU 2025:101) som Finansdepartementet har remitterat för synpunkter. FMV:s synpunkter 
redovisas nedan. 

Allmänna synpunkter 
FMV vill betona vikten av att det finns ett fungerande regelverk som är i bruk så snart som 
möjligt, då osäkerhet kring hur AI-förordningen ska tolkas riskerar att medföra att utvecklingen 
hämmas och att nya möjligheter inte utforskas i tillräcklig omfattning. 

FMV vill lyfta att beroendena mellan civila och militära AI-system inte är tillräckligt adresserad. 
Simulerings- och beslutsstödsystem som används för militär planering och övning kan bygga på 
algoritmer från kommersiella civila aktörer. Säkerhetskritiska AI-komponenter i materiel, som 
sensorer och identifieringssystem, kan utvecklas i civila sandlådor, och utan samordning med 
totalförsvaret kan sårbarheter uppstå som påverkar operativ förmåga. AI-förordningens 
tillämpning, liksom den praxis som kommer att utvecklas, riskerar att behandla civila och militära 
tillämpningar som separata domäner trots att de i praktiken delar tekniska plattformar, dataflöden, 
leverantörskedjor och kompetens. 

FMV ser att bedömningen kring vad som räknas som högriskområden eller inte kan bli svår att 
göra. AI-förordningens definitioner av AI-system och AI-modell är otydliga och svårtolkade, vilket 
kan leda till en oklar gränsdragning mellan begreppen. FMV vill lyfta vikten av att det tidigt finns 
tillräckliga resurser avsatta för stöd och vägledning kring tolkning och tillämpning. 

I detta sammanhang vill FMV även lyfta hur den nationella samordningen organiseras. Det finns 
en risk i nuvarande förslag att försvars- och säkerhetsperspektiv inte fångas tillräckligt tidigt eller 
systematiskt. För försvarssektorn är det avgörande att nationell samordning och representation har 
både mandat och arbetssätt för att väga civila och militära behov mot varandra snarare än att utgå 
från ett enskilt tillsyns- och/eller marknadsperspektiv. 

FMV 

Försvarets materielverk Tel: 08-782 40 00 registrator@fmv.se Org.nr: 202100-0340 

115 88 Stockholm Fax: 08-667 57 99 www.fmv.se VAT nr: SE202100-0340-01 

Besöksadress: Banérgatan 62 



 

 

 

  

    

   
 

  

   

 
 

 

 
 

 
 

  
 

  
  

  

  
 

 

 
  

 
 
  

 

 
 

  
 

  

 

  
 

 BESLUT 

Datum Diarienummer Ärendetyp 

2026-02-18 25FMV899 1.3 

Dokumentnummer Sida 

25FMV899-2 2(4) 

Antalet marknadskontrollmyndigheter 
Utredningen har bedömt olika alternativ och landat i en hybridmodell med flera 
marknadskontrollmyndigheter och PTS som en samordnande marknadskontrollmyndighet. FMV 
instämmer i de risker som utredningen lägger fram. En risk är att uppdraget kräver kompetenser 
som myndigheter förmodligen inte innehar idag vilket kan innebära svårigheter med 
kompetensförsörjning samt svårigheter med att vara redo till att förslagen ska träda i kraft. Det 
finns också en risk med en otydlighet i gränsdragningarna mellan olika myndigheter avseende 
bland annat tillsynsobjekt, särskilt som att det i det specifika fallet kan finnas svårigheter att avgöra 
vilken typ av AI-system det är frågan om eller om det är en AI-modell för allmänna ändamål. Det 
är därför av vikt att det finns tillräckliga rättsliga förutsättningar och processer som möjliggör 
samverkan mellan myndigheter. 

Regulatoriska sandlådor 
FMV bejakar utredningens förslag att nationella behöriga myndigheter ska ha en skyldighet att 
medverka i sandlådeverksamheten och instämmer i bedömningen att förvaltningslagens reglering 
inte är tillräcklig för att uppnå den förstärkta samverkan som krävs. 

Det kan konstateras att försvarsmyndigheterna inte kommer att ha några större möjligheter att 
nyttja sandlådeverksamheten. Det beror dels på systemens art, att små och medelstora företag ska 
ha prioriterad tillgång, vilket framgår direkt av AI-förordningen, och dels att det finns strikta krav 
på säkerhetsskydd och sekretess inom försvarsmyndigheternas verksamheter. Det är därför viktigt 
att resultat blir tillgängliga för att kunna nyttjas av tillhandahållare av AI-system. 

Några frågor om sekretess 
Utredningen konstaterar att 10 kap 2 § OSL bör kunna användas för myndigheter som behöver 
lämna sekretessbelagda uppgifter till AI-styrelsen. FMV ser dock att det kan finnas tillfällen då det 
inte bedöms nödvändigt för utlämnande myndighet att lämna uppgifterna och paragrafen blir 
därmed inte tillämplig. Det är möjligt att generalklausulen kan tillämpas i dessa fall, men 
räckvidden av paragrafens tillämplighet är svårbedömd i aktuellt fall. 

FMV anser att intresseavvägningen i den nya paragrafen 10 kap 2b § OSL riskerar att bli 
godtycklig och kan leda till bristande rättssäkerhet. Det hänvisas till förarbeten till 10 kap 2a §, som 
också innehåller samma olämplighetsrekvisit, och att samma överväganden ska göras i förhållande 
till den nu föreslagna sekretessbrytande bestämmelsen. Det finns i tidigare uttalanden aspekter 
som medför svårigheter vid tillämningen av den sekretessbrytande bestämmelsen, vilket har sin 
grund i att det är skillnad på att en uppgift endast ska tekniskt bearbetas eller lagras och utveckling, 
träning, testning och validering av ett AI-system. En aspekt som ska tas hänsyn till är om de 
uppgifter som lämnas ut kommer att samlokaliseras med uppgiftsmängder som tillhör andra 

kunder och bedöma om detta innebär några särskilda risker. Ytterligare en aspekt är om 
utlämnande myndighet riskerar att tappa kontrollen över uppgifterna. Det är troligt att uppgifter 
samlokaliseras med andra uppgifter i den regulatoriska sandlådan och den utlämnande 
myndigheten kan ha svårt att kontrollera uppgifterna när de används till utveckling, träning, 
testning och validering av AI-system. Mot denna bakgrund kommer utlämnande myndigheter stå 
inför svåra bedömningar vid tillämningen av den sekretessbrytande bestämmelsen. 
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En korrigering 
Not 4 på sidan 312 anger att: ”Försvarets materielverk har också en liknande roll enligt EU:s 
cybersäkerhetsakt genom att myndigheten är nationell myndighet för cybersäkerhetscertifiering 
enligt lagen (2021:553) med kompletterande bestämmelser till EU:s cybersäkerhetsakt och i den 
rollen bl.a. ackrediterar anmälda organ enligt artikel 60.2 i EU:s cybersäkerhetsakt.” FMV 
ackrediterar inte anmälda organ, utan FMV anmäler redan ackrediterade organ. 

Beredning av ärendet 
I den slutliga handläggningen har chef Infrastrukturstaben Mats Elofsson, stabschef Eva-Lena 
Olnils, verksamhetsutvecklare Nicklas Egilie och säkerhetsskyddskoordinator Matilda Rosén 
deltagit. Den sistnämnda har varit föredragande. 

Försvarets materielverk 

Henrik Gaunitz 
Chef Lednings- och ekonomistaben 
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Sändlista 
Finansdepartementet (fi.remissvar@regeringskansliet.se) 

Försvarsdepartementet (forsvarsdepartementet.registrator@regeringskansliet.se) 

Kopia till 
fi.ofa.dof.remisser@regeringskansliet.se 

christina.knutsson.hamren@regeringskansliet.se 

Lednings- och ekonomistaben 

Infrastrukturstaben 

Juridik- och säkerhetsstaben 

HR- och kommunikationsstaben 

Verksamhetsområde Marin 

Verksamhetsområde Flyg och Rymd 
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